
 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

Istituto per le Tecnologie della Costruzione 
SEDE DI SAN GIULIANO MILANESE  

 
 

Sede Istituzionale Via Lombardia  49, 20098 San Giuliano Milanese (MI)  Tel. 02   9806417 Fax  02 98280088 

 direttore@itc.cnr.it 

 itc@pec.cnr.it  

Sede Secondaria di Bari Via Paolo Lembo 38/B, 70124 Bari   Tel.  080 5481265    

Sede Secondaria di L’Aquila Via G. Carducci 32,  67100  L’Aquila    Tel . 0862 316669  Fax  0862 318429 

Sede Secondaria di Napoli c/o Polo Tecnologico di San Giovanni a Teduccio, 80146 Napoli Tel.  081 2530019 / 20  

Sede Secondaria di Padova Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova   Tel.  049 8295618 Fax  049 8295728 

 

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

 

B                                                                                             Protocollo 

DECISIONE A CONTRARRE 

Annulla e sostituisce il precedente documento prot.ITC N.0005763 del 04.10.2022 

 

OGGETTO: decisione a contrarre n. 119bis/22 del 07.10.2022  

INDIZIONE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 

LETTERA B) DELLA LEGGE N. 120 DELL’11 SETTEMBRE 2020 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SU PIATTAFORMA ASP-

CONSIP PER LA FORNITURA DI “FORNO DI PROVA BASCULANTE PER PROVE DI REAZIONE E RESISTENZA AL FUOCO”, 

NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI DEL CNR - DELIBERA CDA DEL CNR N. 136/2020, VERBALE 406. 

 CUI F80054330586202200114 - CUP B55J19000360001 - CPV: 42300000-9 

Il Direttore 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTI il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con Provvedimento 

n. 014 Protocollo AMMCNT-CNR N. 0012030/2019 del 18/02/2019 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e 

finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 4 maggio 2005, protocollo n. 25034, ed in particolare 

la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, all’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93/2018, di cui è stato 

dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore in data 1° 

agosto 2018; 

VISTO la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 pubblicata in Gazzetta n.302 del 29-12-2017 - Suppl. Ordinario n. 62, recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2018); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica”; 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri 

di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza” " oltre che l'art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede tra l'altro 

che l'affidamento di forniture/servizi/lavori debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che introducono 

l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP); 

VISTO il D.L. n. 218 del 25 novembre per la "Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca" Art. 10 comma 3, che 

esonera gli enti di ricerca dall’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per 

l'acquisto di beni e servizi funzionalmente collegati all'attività di ricerca; 

CONSIDERATO l'obbligo di richiesta del Codice Identificativo della Gara (CIG) per ciascuna transazione posta in essere dalla 

stazione appaltante sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, indipendentemente dal loro importo e dalle modalità di 

affidamento; 

VISTA la delibera ANAC n. 1174 del 19/12/2018 avente ad oggetto “Attuazione dell’Art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 

dicembre 2005, n. 266 per l’anno 2019 confermati con la delibera Anac 18 dicembre 2019, n. 1197 anche per l'anno 2022 

relativa all’entità e modalità di versamento della contribuzione dovuta all’Anac”; 

 

 

 



 

 

 

 

ITC-CNR Pagina 2 di 4 
 

 

 

 

VISTA la comunicazione di trasmissione nuovo codice CUI ricevuta in data 19.09.2022 protocollo n. 0065261/2022 da parte 

del Referente della programmazione biennale con la quale si trasmette il codice relativo alla procedura in oggetto che verrà 

sottoposta al CdA per approvazione nella prima finestra temporale possibile e che assegna alla presente procedura il codice 

unico di intervento n. F80054330586202200114; 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire le forniture di beni e servizi in oggetto mediante 

procedura sottosoglia di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto della massima concorrenzialità e nei limiti di importo 

stabiliti dall'art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 

207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

VISTO il comma 130 dell’art. 1 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (legge di Bilancio 2019) che modifica l’art. 1, comma 

450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, sostituendo le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, con le parole «5.000 

euro». 

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17 giugno 2019, di conversione con modificazioni del 

decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (cosiddetto «Decreto sblocca cantieri»); 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, 

recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, pubblicata sulla GU Serie Generale n.228 del 14-09-

2020 -Suppl. Ordinario n. 33, ed entrata in vigore il 15 settembre 2020; 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 

recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure, pubblicata sulla GU Serie Generale n.181 del 30-07-2021 -Suppl. Ordinario 

n. 26, ed entrata in vigore il 31 luglio 2021; 

-  la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 

-  il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 

CONSIDERATO che il bene richiesto è funzionale all’attività di ricerca; 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà interamente svolta mediante Piattaforma Telematica “ASP-CONSIP” con 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

ACCERTATO che gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi di interferenza non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 26, comma 

3-bis del d.lgs. 81/2008 sono pari a euro 300,00 (euro trecento); 

VISTA la richiesta di acquisto da parte del Prof. ing. Antonio Occhiuzzi; 

DATO ATTO: 

 Che si intendono perseguire le finalità del progetto SAC.AD002.172 - Sviluppo delle Infrastrutture e Programma 

Biennale degli Interventi del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

 Che l’oggetto del contratto è la fornitura di un forno di prova basculante per prove di reazione e resistenza al 

fuoco; 

Della copertura finanziaria della spesa di cui alla richiesta di acquisto. 

VISTA la Circolare del CNR n. 28 /2016 “Innovazioni legislative in materia di acquisti di beni e servizi introdotte dal D.lgs. 25 

novembre 2016, n.218”; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, rubricato "Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'art. 

13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124" ha previsto all'art. 10, comma 3, che "Le disposizioni di cui all'art.1, commi 450 e 

452, della L. 27 dicembre 2006 n.296, non si applicano agli enti per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati 

all’attività di ricerca". 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per la fornitura di un forno di prova basculante per prove di 

reazione e resistenza al fuoco;  

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

D E T E R M I N A 

DI NOMINARE, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Sig.  Pietro Tirloni, il 

quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo;  

DI NOMINARE, vista la complessità della fornitura che richiede l’apporto di una pluralità di competenze, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, Prof. ing. Antonio Occhiuzzi; 

 
 



 

 

 

 

ITC-CNR Pagina 3 di 4 
 

 

 

 

 

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della legge n. 120 dell’11 settembre 2020 all’acquisizione di un FORNO 

DI PROVA BASCULANTE PER PROVE DI REAZIONE E RESISTENZA AL FUOCO, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera b) della legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

DI STABILIRE che il criterio di aggiudicazione che sarà utilizzato per la selezione delle offerte, è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO che non è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali per la valutazione dei 

profili di sicurezza relativamente all’esecuzione dei contratti ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. 81/2008; 

DI STABILIRE, pertanto, che gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi di interferenza non soggetti a ribasso sono pari a € 

300,00 (euro trecento); 

DI DARE ATTO che l’importo massimo stimato è pari ad € 204.700,00 (oltre IVA); 

DI STABILIRE che i requisiti speciali di cui all’art. 83, comma 1, lettere a) e c) del Codice, le clausole essenziali del contratto e 

gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, sono disciplinati nella documentazione di gara; 

DI STABILIRE, ai sensi del “Decreto semplificazioni” D.L. n. 77/2021 in combinato disposto con la Legge 11 settembre 2020 n. 

120, che per la partecipazione alla gara non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del Codice; per la sottoscrizione 

del contratto sarà invece richiesta all’aggiudicatario una garanzia definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale ai sensi 

dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DI STABILIRE le clausole essenziali del contratto che verrà stipulato nella forma telematica nella piattaforma ASP-CONSIP 

sono: 

1. Durata/tempi di consegna e/o installazione; 

2. Luogo di svolgimento/consegna; 

3. Modalità di fatturazione: al ricevimento del verbale di verifica di regolare esecuzione; 

4. Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data di fatturazione; 

5. Termine di consegna, cauzione e penali; 

6. La possibilità di annullare la procedura per sopravvenute esigenze dell’Istituto e senza che gli operatori economici 

coinvolti possano avanzare per questo pretese di alcun genere. 

 

DI STABILIRE per la definizione delle controversie che qualunque controversia relativa alla procedura di gara sarà di esclusiva 

competenza del giudice amministrativo, il cui tribunale competente, nel caso del presente appalto, è il T.A.R. Lazio, Roma. Ai 

sensi dell’art. 120, comma 4, del D.Lgs. 104/2010 il Consiglio Nazionale delle Ricerche fruisce del patrocinio dell’Avvocatura 

dello Stato. Dopo la sottoscrizione del contratto, per qualsiasi controversia che non possa venire risolta in via amichevole, 

sarà competente il Foro di Roma, rimanendo espressamente esclusa la compromissione in arbitri. 

 

DI APPROVARE il quadro economico dell’appalto come risultante dalla seguente tabella: 

A1 Importo stimato posto a base della procedura € 204.700,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 300,00 

A Importo a base di gara (A1 + A2) € 205.000,00 

 VALORE STIMATO DELL’APPALTO € 205.000,00 

B1 Contribuzione ANAC € 225,00 

B2 Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. 50/2016 (calcolati sulla voce A) € 4.100,00 

B Somme a disposizione € 4.325,00 

C1 IVA (calcolata su A) € 45.100,00 

C Somma imposte € 45.100,00 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C) € 254.425,00 
 

DI IMPEGNARE provvisoriamente la spesa complessiva € 254.425 ,00 (imponibile 205.000,00) le sotto elencate spese: 

voce di spesa: 22010 - “Attrezzature scientifiche” (Importo presunto euro 250.100,00) 

Progetto: SAC.AD002.172 - “Sviluppo delle Infrastrutture e Programma Biennale degli Interventi del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche”   

Sottoprogetto: SAC.AD002.172.001 - “Sviluppo delle Infrastrutture e Programma Biennale degli Interventi del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche”   

GAE: P0001349 -  SG - U6 - SAC.AD002.172.062 Sviluppo delle Infrastrutture e Programma Biennale degli 

Interventi del Consiglio Nazionale delle Ricerche - CUP B55J19000360001 

 



 

 

 

 

ITC-CNR Pagina 4 di 4 
 

 

 

 

voce di spesa: 13096 – “Pubblicazione bandi di gara” (importo euro 225,00 per contributo ANAC ai sensi della delibera 

ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021) 

11006 – “Compensi per prestazioni professionali rientranti in specifiche disposizioni di legge corrisposti al 

personale a tempo indeterminato” (importo euro 4.100,00 per accantonamento incentivi funzioni tecniche 

ex art. 113 del Codice, delibera CdA n. 277/2020 del 30 novembre 2020) 

Progetto: DIT.AD013.052 - “Razionalizzazione e ottimizzazione dei processi della ricerca di Istituto - 2022”   

Sottoprogetto: DIT.AD013.052.001 - “Razionalizzazione e ottimizzazione dei processi della ricerca di Istituto - 2022”   

GAE:  P0001323 -  SG - U6 - DIT.AD013.052 - Razionalizzazione e ottimizzazione dei processi della ricerca di 

Istituto - 2022 - OCCHIUZZI - Reimpiego risorse - AUTOFINANZIATO 

 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

sd/SG 

 

Il Direttore 

Prof. ing. Antonio Occhiuzzi 

 


		2022-10-11T16:20:47+0200
	Antonio Occhiuzzi




